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1. INTRODUCTION

The purpose of my bachelor thesis is to translate an English text concerning the Social

History of an English-speaking country with commentary and glossary.

My translation text is a chapter from the book We Danced All Night, written by the British

author M.G. Pugh. This chapter recounts the historical facts about the British royal family in

the interwar period.

My bachelor thesis consists of two main parts. The first part is theoretical, and the second

part is practical. The theoretical part consists of basic translation theories, translation methods

and functional styles. For the most part, I work and paraphrase from books by Dagmar

Knittlová and Jiří Levý. I mention textuals schemes, phases of translator’s work and criticism

of translation.

In the practical part I work with the translation of an excerpt from the book ‘We Danced All

Night’, with commentary and glossary. This book describes life in Great Britain in the

interwar period. Every chapter focuses on a different theme, I chose the eighteenth chapter -

'Everyone calls him Bertie': The Monarchy and the British People. My intention was to create

the most accurate translation of this historical text. After the translation follows the

commentary, where I analyze the translation by macro and micro analysis. The macro

analysis describes the text and book in general. The micro analysis consists of two parts -

lexical and morpho-syntantic levels. The Lexical part is based on textual cohesion, lexical

cohesion and word-formation processes. The Morpho-syntactic level analyses specific

grammar phenomena. After the analysis I define the term glossary, after the definition

follows the very glossary. The glossary offers 52 english terms with suitable czech

equivalents.

The final part of my thesis is the conclusion, where I summarize and evaluate my whole

thesis. After conclusion follow endnotes, sources, resumé and appendix.
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2. THEORETICAL PART

2.1. Translation
Translation is the process of transferring the words from one language into the words in

another language that have the same meaning. Due to fast globalisation is translation very

desired in business, culture and life in general.

2.2. Types of translation
The translation process uses different methods, paths, procedures and different names

of these methods, although basically they all aim to solve the same problem that we

have dealt with so far. Translators Fjodorov, Levý, Catford and others used the

following seven basic types: [1]

a) Transcription

Transcription is a more or less adapted language of the translated expression.

It is closely related to transliteration, in which we rewrite another alphabet,

such as Chinese names. [2]

- Example: Mao-tse-tung is changing from /mawdzung/ na /mawsetung/

[3]

b) Calque

Calque is verbatim translation. [4]

- Example: potflower = hrnková květina [5]

microwave = mikrovlnka

c) Substitution

Substitution is replacing one language unit with an equivalent unit. [6]

- Example: The boring boy went to the cinema with me. -> He went to

the cinema with me.
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d) Transposition

Transposition is an essential grammatical change in consequence of different

language systems. [7]

- Example: a waiting room = čekárna

e) Modulation

Modulation is a change of viewpoint. [8]

- Example: angle-joint of the pipe = koleno potrubí [9]

f) Equivalence

Equivalency is a method, where an equivalent expression is used for words.

[10]

- Example: my sweet girl = děvenka [11]

g) Adaptation

Adaptation is a process in which we try to find the most appropriate equivalent

of an expression that does not exist in the translated language. [12]

- Example: Look before you leap. = Dvakrát měř, jednou řež.

2.3. Criticism of translation
Another task of translation theory should be the basis for criticism, which should take into

account primarily the functional dimension and be objective, based on the an

analysis of translation operations that allow efficient conversion of all parameters of the text.

[13]
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2.4. Scheme of text filters

Many translators pay attention to cultural transposition. Cultural transposition indicates the

degree of deviation from literal translation. [14]

1. exotism = borrowing word without a change [15]

- Example: a vodka = vodka

2. cultural transplantation = complete substitution of terms, used by names [16]

- Example: Jack and Jill = Jeníček a Mařenka [17]

3. cultural borrowing = established terms [18]

- Example: (a) taboo = tabu [19]

4. calque = verbatim translation [20]

- Example: a skyscraper = mrakodrap

5. communicative translation = consider to different language customs [21]

- Example: One swallow doesn’t make a summer. = Jedna vlaštovka léto nedělá.

[22]

2.5. Phases of the translator’s work [23]

1. comprehension of translated text

2. interpretation of master text

3. style change of master text
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2.6. Functional styles and translation
Based on the function of the text, we divide the texts in the English language into five groups

according to the functional style:

1. Administrative style

- The administrative style is related to the journalistic style, but it is

closer to the scientific style. Its typical features are objectivity, clarity,

unambiguity, clarity and brevity. Linguistically, it is quite stereotypical,

lexically and syntactically poor and relatively primitive in

composition. [24]

2. Style of science and technology

The style of science and technology is the basic style of factual literature. It

has a professionally communicative function, professionally in the broader

sense of the word, because even the administrative style is in a way

professional. [25]

3. Journalistic style

The journalistic style can be considered a separate functional style in English,

because it is characterized by such specific features that it can be separated

from the journalistic style. It is used to inform and instruct the reader, to

provide data and facts without comment, without an appeal. It does not

penetrate individuality in expression or emotional coloration, a stereotypical

form predominates. [26]

4. Publicistic style

The roots of the journalistic style go back to antiquity. It is used not only in

newspapers and magazines, but also in radio, television and film. It is

extremely diverse, and with the rapid development of the mass media, the

boundaries between the various genres cannot be clearly defined. [27]

5. Style of art

This style is used by writers and artists. Expression is more personal or

emotionally colored.
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3. TRANSLATION OF THE ENGLISH TEXT
Dne 13. ledna 1922 dorazil do Sandringhamu telegram. V něm stálo: ‘VSE V PORADKU

STOP BERTIE’

Ačkoliv to v té době nebylo zřejmé, zvěstovalo to něco, co se ukázalo jako mistrovský tah

britské monarchie: zasnoubení vévody z Yorku, králova druhého syna, a lady Elizabeth

Bowes-Lyonové. Dcera relativně neznámého skotského šlechtice, hraběte ze Strathmore, se v

britské společnosti brzy projevila mnohem lépe než kterýkoli jiný člen královské rodiny.

Když bylo zasnoubení v lednu 1923 oznámeno veřejnosti, okamžitě poskytla rozhovor

redaktorovi deníku Daily Star, který se neohlášeně představil v londýnském domě Strathmore

na adrese 17 Bruton Street. I když to podle pozdějších měřítek není nijak pozoruhodné,

rozhovor krále, který dosud neměl s novinami nic do činění a následně vetoval požadavek

BBC vysílat v dubnu svatbu Yorkových, zděsil. Jeden z jeho soukromých tajemníků, Clive

Wigram, později lítostivě přiznal: „V královské rodině existuje tendence nesnášet a

ignorovat, ne-li urážet tisk“.

Britská monarchie nebyla na první pohled na konci první světové války dobře připravená na

to, aby se přizpůsobila nové demokratické éře. Jiří V. měl zaslouženou pověst nudného,

nezajímavého, nepřístupného a podrážděného jedince. Byl to typický konzervativec a neměl

v oblibě žádné formy změn a inovací, zejména rádio, letadla, jazz, koktejly a ženy, které si

lakovaly nehty a kouřily na veřejnosti. Král byl také plachým mužem, který považoval

veřejná vystoupení za utrpení, nerad dělal hostitele a neprojevoval žádný zájem o

‚společnost’. Hlavním zdrojem jeho potěšení byl den strávený střelbou - jeho jedinou obecně

známou dovedností - na Sandringhamu nebo Balmoralu. Po skromné večeři, na které vždy

nosil kilt a Řád bodláku, pokud tedy pobýval na Balmoralu, strávil šťastnou hodinu se svou

sbírkou známek, než se brzy odebral ke spánku. Když se poválečný Londýn začal po

válečném strádání bavit, zdálo se, že král byl odhodlán uchýlit se ke klidnému rodinnému

životu. Jeho manželka, princezna Mary z Tecku, udělala bohužel jen málo pro to, aby Jiřího

omezení zmírnila. Pocházela ze zchudlé rodiny. „Moji rodiče byli vždy na mizině, takže

museli odjíždět do ciziny, aby ušetřili,“ vysvětlila. Chudoba v královně vypěstovala

celoživotní zvyk vyškemrat si dary od každého, koho navštívila; tím, že vyjádřila své zalíbení

v libovolném kusu nábytku, porcelánu nebo v obraze, nakonec uvedla majitele do rozpaků a

tím ho donutila jí danou věc darovat. Mary byla původně zasnoubená s princem Eddym,

následníkem trůnu; ale po jeho smrti se nechal uplynout vhodně dlouhý interval, než Jiří

dostal pokyn požádat ji o ruku. Ačkoli byla královna Mary živější než její manžel, přijala
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přísný a konvenční přístup v roli matky i královny, její chladnost působila všem jejím dětem

nesnáze. Navzdory těmto neperspektivním vlastnostem se vláda Jiřího V. a královny Mary

ukázala být pozoruhodně úspěšná.


[…]


strategie se spoléhala především na prince z Walesu, částečně proto, že byl nesmírně

populární a protože byl využíván k politickým účelům.

“As early as 1923 the idea had been pressed upon him by Sir John Reith, but he could not be

persuaded. “ - Již v roce 1923 králi tuto myšlenku vnucoval sir John Reith, ale král se nedal

přesvědčit.

5. Lexical cohesion

Within the framework of lexical cohesion, it is possible to repeat the lexical unit in the same

form or in the form of a synonym, cohyponym, hyperonym or paraphrase. The Czech stylistic

standard finds this cumbersome, English is less sensitive in this respect. Exactly

corresponding lexical cohesion is rarely maintained in translation, there is always a greater or

lesser shift. [45]

Example from text:

“The daughter of a relatively obscure Scottish peer, the Earl of Strathmore, Lady Elizabeth

soon showed herself more at ease with British society than any other member of the royal

family.” - Dcera relativně neznámého skotského šlechtice, hraběte ze Strathmore, se v britské

společnosti brzy projevila mnohem lépe než kterýkoli jiný člen královské rodiny.
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5. GLOSSARY
The next part of my thesis is glossary. This glossary contains 56 terms from the source text,

which I translated from English into Czech. In the first column, I also listed their part of

speech after the words. I have included in the Glossary difficult words that are closely related

to the issue. I would certainly find a lot of other suitable expressions in the text, but I chose

only the most basic ones.

English Czech

affluence (n) bohatství

alien (n, adj.) cizí, cizácký

alliance (n) spojenectví

ally (n, v) spojenec

archetypal (adj.) typický, archetypální

assumption (adj.) domněnka/předpoklad

bags (n) bagančata

bloodshed (n) krveprolití

coal-mining (n) těžba uhlí

commoner (n) neurozený člověk

conciliatory (adj.) smířlivý

constituency (n) volební obvod

contribution (n) přínos

court (n,v) dvůr (královský)

duchess (n) vévodkyně

duke (n) vévoda

31

English Czech

dress code (n) “soubor pravidel pro styl oblékání přijatelný

v určitém prostředí v restauraci ap.”[46]

Great War (n) první světová válka

House of Commons (n) sněmovna

House of Lords (n) sněmovna lordů

interwar (adj.) meziválečný

kilt (n) “skotská, původně mužská zavinovací

skládaná sukně, jako součást národního

kroje” [47]

Labour (n, adj., v) Labouristé

mitigate (v) zmírnit

Member of Parliament (MP) poslanec

nobility (n) šlechta

OBE (n) Řád britského impéria

order (n, v, prep., part.) řád

Order of the Thistle Řád bodláku

orphanage (n) sirotčinec

patronage (n) záštita, patronát

peer (n,v) šlechtic

posh (adj.) nóbl/šik

premiership (n) funkce premiéra
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English Czech

rank and file (n) řadoví členové

right-wing (n, adj.) pravicový

royal charter královská charta

sagacity (n) prozíravost/moudrost

sanctuary (n) azyl

sceptre (n,v) žezlo

Secretary of State ministr zahraničí

sovereign (n, adj.) panovník/panovnice

stutter (n, v) koktání

subject (n, adj., v, prep.) poddaný

Tory (n, adj.) Konzervativec

trade unions (n) odbory

troops (n,v) vojsko

ulcer (n) vřed

upper class vyšší vrstva

virtue (n, prep.) ctnost/mravnost

welfare (n, adj.) blahobyt

wireless (n, adj.) rádio

working class dělnická třída
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6. CONCLUSION

The aim of my bachelor's thesis was to create an accurate and adequate translation of a text

related to English social history with commentary and a glossary.

First, I analysed the translation in detail. The text was very difficult for me to understand at

times. It contains long sentences, difficult constructions and specific words from the field of

politics. It describes in detail the political and cultural events in the interwar period. Given

that Britain has a very different political system, it was sometimes difficult for me not only to

understand the text, but also comprehend it at a deeper level. The text is very factual, it is not

embellished in any way, yet it has a relatively rich vocabulary. The translated text also

contains a large number of proper nouns, where I had to search in detail for the original

names of names or buildings to determine where to write the lowercase and where the

uppercase initial letter. My supervisor, Dr. Tihelková, often warned me that I was in the grip

of "English constructions". It was not always easy for me to transform a sentence from an

English construction into a Czech one, leave it with the same meaning and give it a natural

character. Translation has become easier for me over time.

As for the theoretical part, I relied mainly on the books of D. Knittlová and J. Levý. I relied

on their theories and methods. I tried to highlight interesting translation facts. I thoroughly

enjoyed processing the glossary, searching for suitable words and their subsequent

translation. The words are arranged alphabetically.

During the translation, I learned about British history, long-standing relationships in the

British royal family and, above all, the political situation. My thesis may prove useful to all

those who are interested in this topic, who perhaps watch the television drama "the Crown"

and wish to learn about royal history pre-dating Queen Elizabeth II.
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9. ABSTRACT

The purpose of my bachelor thesis was to translate a text from the field of English

social history, to create a commentary and a glossary. I chose a chapter from the book

"We danced all night", which describes the life of the British royal family in the

interwar period.

My work is divided into two parts. The first part is theoretical, in which I deal with

translation methods, functional styles or critique of translation.

The practical part contains a translation, a detailed micro and macro analysis and a

glossary with 56 vocabulary.
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10. RESUMÉ

Účelem mé bakalářské práce bylo přeložit text z oblasti anglické sociální historie,

vytvořit komentář a glosář. Vybrala jsem si kapitolu z knihy "We danced all night",

která popisuje život britské královské rodiny v meziválečném období.

Má práce je rozdělena do dvou části. První část je teoretická, v té se zabývám

metodami překladu, funkčními styly nebo kritikou překladu.

Praktická část obsahuje samotný překlad, podrobnou analýzu textu a glosář.
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11. APPENDICES
11.1. Source text
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