ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

gllllilgllgljlllgtlliil •Mši

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Žaludová
Název práce: Translation of Texts Dealing with English Social History, with a Commentary and a Glossary

Vedoucí práce: Alice Tihelková

l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je vypracovat překlad anglického historického
textu do češtiny opatřený jazykovým komentářem a glosářem. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Autorka si zvolila překlad anglického textu do češtiny, což by na první pohled mohlo vypadat jako
ten „snazší" směr, ale ve skutečnosti tomu tak není. Zvolený text, věnovaný vývoji britské monarchie v
meziválečném období, totiž obsahuje řadu kulturně podmíněných termínů vázaných na anglické reálie, s jejichž
překladem do češtiny bylo třeba se popasovat. Text je psán poutavým jazykem, což bylo třeba v překladu zachovat.
Nutno říci, že se s tímto úkolem autorka vypořádala celkem zdařile. Práce má i kvalitní teoretický úvod; je vidět,
že tu pracovala s řadou zdrojů. Vlastní překlad doprovází lingvistický komentář i glosář pojmů, pojatý překladově.
Přílohovou část práce tvoří text originálu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafu a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je adekvátní. Co se týče anglicky psaných částí práce, možná by jim prospěla o něco
složitější syntax, aby text zněl akademičtěji, ale zaseje třeba ocenit absenci vážnějších gramatických chyb nebo
překlepů. Bez větších chyb je i čeština překladu. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):

Autorka předložila poctivě zpracovanou práci s vyváženou kvalitou jejích jednotlivých částí. Překlad se čte dobře;
jen na některých místech jako by autorka zůstala v zajetí anglické syntaxe, takže dotyčná část zní poněkud
šroubovaně, např.: Královská rodina v pokušení odolat spojení s aristokracii nechala lordy ustavičně upadat,
zatímco se hnala za velkým ohlasem, str. 7. Práce má kvalitně zpracovaný komentář; připomínky k němu jsou spíše
dílčího charakteru; například u modality bylo možné rozlišit modalitu dispoziční a jistotní (sír. 24), u kategorie
elipsy (koheze) je pak otázka, zda slovo extra ve větě Royal efforts to associate themselves with the national cause
were not just an optional extra, str. 30, není spíše případem konverze z podstatného jména na přídavné (i když
původně zde elipsa určitě hrála roli). To jsou však spíše jen dílčí záležitosti. Celkově kladný dojem z práce
převládá.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

l. Která fráze nebo pasáž byla pro Vás nejnáročnější na překlad a proč?
2. V jakých zdrojích jste hledala ekvivalenty do glosáře?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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